
   
                                 DETERMINAZIONE N.  1257   del 15/12/2016 

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

S.O.C.  
ACQUISTI, TECNOLOGIE, INGEGNERIA CLINICA, 

RETI (AUDIO – VIDEO – INFORMATICA) 
 

Direttore dott. Federico Bonisoli 
 

  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 
PROSECUZIONE  DELLA FORNITURA IN REGIME DOMICILIARE DI AUSILI 
PER INCONTINENZA OCCORRENTE ALL’A.S.L. VCO DI OMEGNA PERIODO 
ANNUALE (DALL’ 1/01/2017 AL 31/12/2017) IN ATTESA CONVENZIONE 
REGIONALE S.C.R. PIEMONTE S.p.A.. 

 

 
 



   
                                 DETERMINAZIONE N.  1257   del 15/12/2016 

2 di 6 

 
 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito ai Distretti di Omegna,Domodossola e 
Verbania. 
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento. 
 
 Data , 15  dicembre  2016   
                                                                 Il Direttore S.O.C. Gestione delle 
                                                                      Forniture e della Logistica 
                                                                    Responsabile del Procedimento 
                                                                         (dott. Federico Bonisoli) 
                                                  
  

 

 
 

 

 

 



   
                                 DETERMINAZIONE N.  1257   del 15/12/2016 

3 di 6 

 

IL DIRETTORE S.O.C. ACQUISTI, TECNOLOGIE, INGEGNERIA 
CLINICA, INFORMATICA (AUDIO –VIDEO-RETI) 

  
               Premesso che con determinazione n. 912 del 22 luglio 2015 era stato 
aggiudicato l’affidamento della fornitura in regime domiciliare di ausili per l’incontinenza 
occorrenti agli utenti aventi diritto dell’A.S.L. VCO di Omegna, per il periodo 1° agosto 
2015 – 31 marzo 2016, nei confronti della ditta SILC s.p.a. di Trescore Cremasco (CR), 
in attesa dell’espletamento di gara regionale, che all’epoca pareva imminente, da 
effettuarsi a cura di SCR Piemonte s.p.a., ai sensi del D.P.C.M.  24 dicembre 2015. 

Successivamente,   
 
dato atto che: 
 
- la suddetta gara regionale alla scadenza dell’affidamento effettuato non risultava 

ancora indetta e non vi erano  notizie certe circa i suoi tempi di attuazione,  al fine di 
non interrompere un servizio di alta valenza sanitaria, si è reso necessario disporre la 
proroga contrattuale, della fornitura in corso, per un periodo massimo di mesi 
quattro, ovvero a tutto il 31/07/2016 , così come peraltro previsto dall’art. 2, par. 4, 
del relativo Capitolato Speciale d’Appalto, formalizzata mediante adozione di apposita 
Determinazione del Direttore S.O.C. Gestione delle Forniture e della Logistica n. 303 
del 17/03/2016. 

 
All’oggi, la  Società SCR Piemonte S.p.A. ha provveduto alla pubblicazione del Bando di 
Gara relativo alla fornitura in argomento, fissando il termine di ricevimento delle offerte 
alle ore 12.00 del 15/07/2016 e provvedendo alle prime fasi di esame delle offerte 
pervenute, non ancora concretizzate nell’ approvazione di convenzione: 
pertanto non sarà possibile effettuare l’aggiudicazione della gara regionale entro i 
termini della proroga a suo tempo disposta. 
 
 Tutto ciò premesso si è ritenuto richiedere alla Ditta SILC SpA, attuale affidataria del 
servizio con nota prot. 71099 dell’ 7/12/2016 la disponibilità ad effettuare una 
prosecuzione della fornitura per un periodo di mesi dodici (a tutto il 31/12/2017), alle 
medesime norme e condizioni ad oggi vigenti in attesa della definizione della gara a cura 
di SCR SpA Piemonte, tenendo presente la possibilità di risoluzione anticipata qualora la 
gara regionale fosse aggiudicata entro il termine di vigenza della prosecuzione. 
 
La Ditta SILC SpA, con propria nota prot. n. 172/16 del 13/12/2016 (prot. arrivo n. 
42712 del 12/7/2016) ha inteso comunicare positivo riscontro a quanto richiesto, 
proponendo, peraltro, un incremento del costo giornaliero pro capite del 3,50%, in 
relazione ai costi dei trasporti ed alla breve durata della fornitura. 
 
Con nota prot. n. 47599 del 5/8/2016, si è riscontrato proponendo un incremento del 
suddetto costo giornaliero del 1,50%, in relazione al fatto che i vari indici ISTAT, nel 
corso dell’ultimo anno, hanno registrato incrementi molto più bassi di quello proposto. 
 
 



   
                                 DETERMINAZIONE N.  1257   del 15/12/2016 

4 di 6 

 
 
 
 
 
La Ditta SILC SpA, con propria nota prot. n. 137/16  del 5/8/2016 (prot. arrivo n. 48129 
del 9/8/2016) ha ulteriormente riscontrato proponendo un incremento del 2,00%: in 
sintesi il costo giornaliero pro capite passerebbe da euro 0,5537 ad euro 0,5648, al 
netto di I.V.A. 
 
Dato atto che il prezzo proposto è, comunque, inferiore al prezzo offerto dalla ditta 
seconda classificata nella gara originale ed è pienamente in linea (se non ancora più 
basso) con i prezzi vigenti presso le altre Aziende Sanitarie del Piemonte, pertanto si è 
proceduto con  regolare Determina del Direttore S.O.C. Forniture e Logistica n. 303   del 
17/03/2016 all’affidamento di quanto in argomento a tutto il 31/12/2016. 
 
All’oggi, non essendo ancora pervenuta alcuna disposizione in merito al nuovo 
affidamento da parte di SCR Piemonte SpA occorre procedere ad una ulteriore 
prosecuzione per cui si è ritenuto alla Ditta SILC SpA, attuale affidataria del servizio con 
nota prot. 71099 del  7/12/2016 la disponibilità ad effettuare una prosecuzione a tutto il 
31/12/2017, alle medesime norme e condizioni ad oggi vigenti in attesa della definizione 
della gara a cura di SCR SpA Piemonte, tenendo presente la possibilità di risoluzione 
anticipata qualora la gara regionale fosse aggiudicata entro il termine di vigenza della 
prosecuzione. 
 
La Ditta SILC SpA, con propria nota prot. n. AO/lp N. prat.172/16 del 13/12/2016 (prot. 
arrivo n. 71973  del 14/12/2016) ha ulteriormente riscontrato/ confermando la propria 
disponibilità alla fornitura in regime domiciliare di ausili per incontinenza occorrenti agli 
utenti aventi diritto dell’ A.S.L.  VCO di Omegna a tutto il 31/12/2017. 
 
Di dare atto della regolarità del D.U.R.C. riguardante la ditta SILC s.p.a.  
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali, visto l’art. 63, 3° comma, lett. b), 
D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nonché la Circolare del Ministero dell’Economia e Finanze 
e del Ministero della Salute prot. n. 20518/2016 del 19 febbraio 2016, 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per le motivazioni e per quanto tutto per esteso esposto in premessa, la 
prosecuzione della 
 
FORNITURA IN REGIME DOMICILIARE DI AUSILI PER L’INCONTINENZA 
OCCORRENTI AGLI UTENTI AVENTI DIRITTO DELL’A.S.L. VCO DI OMEGNA  

 
 
 
 
 



   
                                 DETERMINAZIONE N.  1257   del 15/12/2016 

5 di 6 

 
 
     alla ditta: 
  
     SILC s.p.a. – Strada Provinciale 35, km 4, 26017 Trescore Cremasco (CR) 
 
     PERIODO DELLA FORNITURA: dall’ 01.01.2017 al 31.12.2017  
       
  N. gara: 6593752     N. CIG: 68928396AE 
 
 
2. di confermare che per la copertura finanziaria dell’onere di spesa, e valutato in 

presunti Euro  780.000,00 (IVA inclusa) , è da imputarsi sul conto 3 10 01 51 del 
Conto Economico Esercizio 2017, da assumersi con successivo e separato 
provvedimento. 

 
3. di dare atto della possibilità di risoluzione anticipata della prosecuzione di cui trattasi 

qualora SCR Piemonte s.p.a aggiudicasse la gara regionale per la fornitura di cui 
trattasi, entro il termine di vigenza della presente prosecuzione. 

 
4. di dare atto che la comunicazione formale del presente provvedimento all’affidataria 

tiene luogo, a tutti gli effetti, di contratto, ai sensi dell’art. 1326 del Codice Civile. 
 
5. di confermare che la gestione del rapporto contrattuale derivante dal presente 

provvedimento, compresi gli adempimenti di controllo e contabili, sono demandati ai 
Direttori dei Distretti di Omegna, Domodossola e Verbania, già precedentemente 
individuati quali Strutture afferenti. 

 
6. dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia 

del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. n. 10/1995. 
 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 
 
15  dicembre  2016 
 

                                                                                      IL Direttore S.O.C. Acquisti,                                               
                                                                              Tecnologie,Ingegneria,Clinica, 
                                                                            Informatica (Audio – Video – Reti)                                                                                
                                                                              Responsabile del Procedimento  
                                                                                  
                                                                                  (dott. Federico Bonisoli)           

 
 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
 
 

________________________ 



   
                                 DETERMINAZIONE N.  1257   del 15/12/2016 

6 di 6 

  
 
 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 

provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM   AFFARI GENERALI LEGALI E IST.       

 SERT  DP    ORGANI PROTOCOLLO URP       

X DIST. 0  F   ACQUISTI TECNOLOGIE ING. CLIN.       

X DIST. V  PP    ACQ. BENI SERV. LOGISTICA E SERV. ECON.       

X DIST. D  SITRPO    ATTIVITA’ TECNICHE MANUTENZ.       

 ML  MED.COMP    INFR. TECNOL. RETI E APPLICATIVI       

 MED URG   X  GEST. ECON-FIN E PATRIMONIO       

      GEST. PERSONALE E FORMAZIONE       

       FORMAZIONE       

              
 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

